
LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE N. 13 del 28/01/2026

LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO, SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO- STRALCIO FUNZIONALE 3: OPERE DI SISTEMAZIONE 
ESTERNE-PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER I COMUNI RICOMPRESI 
NELLE STAMI.". APPROVAZIONE MODALITA' DI APPALTO.

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MOCELLA MARIA ROSARIA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 28/01/2026 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO, SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO- STRALCIO FUNZIONALE 3: OPERE DI SISTEMAZIONE ESTERNE-
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER I COMUNI RICOMPRESI NELLE 

STAMI.". APPROVAZIONE MODALITA' DI APPALTO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso: 

 che il Programma Straordinario di Investimento per i Comuni ricompresi nelle STAMI è 
un'iniziativa della Regione Emilia-Romagna che mira a finanziare progetti di investimento mirati 
in aree territoriali specifiche, definite come STAMI (Strategie Territoriali per le Aree Montane, 
Interne e Urbane). Queste strategie sono state definite dalle coalizioni locali con il supporto 
delle linee guida regionali e sono finanziate attraverso i fondi disponibili nell'ambito 
dell'Accordo per lo sviluppo e la coesione 2021-27; 

 che il percorso per la costruzione del programma di investimenti è disciplinato dalla Legge 
Regionale n. 5 del 20 aprile 2018, “Norme in materia di interventi territoriali per lo sviluppo 
integrato degli ambiti locali” (Bollettino Ufficiale n. 102 del 20 aprile 2018), la quale prevede 
che la Regione promuova la predisposizione e la realizzazione di programmi territoriali 
denominati Programmi Speciali per gli Ambiti Locali (PSAL), in attuazione dell'articolo 24 dello 
Statuto regionale. Tali programmi perseguono l’integrazione tra livelli di governo, il 
coordinamento delle politiche, l’impiego integrato delle risorse finanziarie e la promozione di un 
sistema di governance tra le amministrazioni locali; 

 che ogni STAMI ha elaborato un proprio programma di investimenti, identificando progetti 
specifici da candidare a finanziamento.  

 che Regione e coalizioni locali hanno condotto un processo negoziale per valutare e 
selezionare i progetti da finanziare. 

 
Richiamate: 

 la Legge Regionale 20 aprile 2018, n. 5 “Norme in materia di interventi territoriali per lo 
sviluppo integrato degli Ambiti locali”; 

 la Deliberazione Giunta Regionale n. 1641 del 29/07/2024, avente a oggetto: “AVVISO PER 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - ATTO DI INDIRIZZO 2024-2026 LEGGE REGIONALE 
5/2018 – PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER I COMUNI 
RICOMPRESI NELLE STAMI”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 1232 del 28/07/2025 avente a oggetto: “ACCORDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2021-2027. APPROVAZIONE INTERVENTI E 
ASSEGNAZIONE RISORSE - AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - ATTO DI 
INDIRIZZO 2024-2026 LEGGE REGIONALE 5/2018 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI 
INVESTIMENTO PER I COMUNI RICOMPRESI NELLE STAMI - PRIMA TRANCHE” con la 
quale si è approvata la prima tranche di interventi fra i quali l’intervento del Comune di 
Serramazzoni come di seguito dettagliato: 

 
dell’importo complessivo di euro 330.000,00 e si è assegnato il contributo di euro 300.000,00 come di 

seguito dettagliato: 



DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 28/01/2026 

 

 

 

 

 la deliberazione di C.C. n. 21 del 31/07/2025 ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2025-
2027: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
(ARTT. 175 E 193, D.LGS. 18.8.2000, N. 267)” con la quale quale si è previsto nel bilancio di 
previsione 2025-2027 l’intervento in argomento dell’importo complessivo di euro 333.333,00, 
finanziato per euro 300.000,00 con i fondi STAMi e per euro  33.333,00 con fondi propri 
dell’Ente e si è inserito l’intervento nel piano triennale delle opere pubbliche 2025-2027, codice 
CUI: L00224320366201900005 e codice CUP: D15E24000510006; 

 la nota mail del 1/07/2025 con la quale si è inoltrato alla Regione Emilia Romagna il 
cronoprogramma procedurale e il Quadro della spesa come di seguito dettagliato: 

 

 

 la determina dirigenziale n. 16463 del 02/09/2025 con la quale la Regione Emilia Romagna 
ha concesso ed ha impegnato la spesa; 

 la determina n. 339 del 11/09/2025 con la quale si è affidato, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023, il “servizio tecnico di progettazione esecutiva, comprensivo del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e di direzione lavori, comprensivo del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” relativamente all’intervento in argomento 
all’operatore economico MATE SOCIETA' COOPERATIVA con sede in Bologna (BO) in via 
San Felice n. 21, con codice fiscale e partita IVA 0341961120, nella persona dell’architetto 
Maurizio Pavani in qualità di progettista e direttore dei lavori e dell’Ing. Alessandro Sanna in 
qualità di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per il 
corrispettivo di euro 20.757,82 oltre a IVA e CAP e quindi per complessivi euro 26.590,77; 

 il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto e sottoscritto digitalmente dalla 
scrivente, in qualità di RUP, in data 29/12/2025;  

 la deliberazione di G.C. n. 185 del 30/12/2025 con la quale: 
1) si è approvato il progetto esecutivo dell’intervento redatto dall’arch. Maurizio Pavani e 

dall’Ing. Alessandro Sanna, in qualità di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione, della società MATE SOCIETA' COOPERATIVA con sede in Bologna (BO) in 
via San Felice n. 21, con codice fiscale e partita IVA 0341961120, dell’importo complessivo 



DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 28/01/2026 

 

di euro 333.333,00 costituito dai seguenti elaborati progettuali (agli atti prot.n. 24449 del 
23/12/2025 e prot. n. 15851 del 28/08/2025 e n. 24638 del 29/12/2025): 

 

 

e avente il seguente quadro economico: 

 



DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 28/01/2026 

 

finanziato per euro 300.000,00 con i fondi STAMI e per euro 33.333,00 con fondi propri 

dell’Ente; 

2) si è preso atto che la spesa prevista per l’intervento è stanziata sul capitolo 20209281 

articolo 0 ad oggetto “REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO, SCUOLA 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO- STRALCIO FUNZIONALE 3: OPERE DI 

SISTEMAZIONE ESTERNE”; 

Richiamati gli accordi convenzionali con la Provincia di Modena: 
-la deliberazione di C. C. n. 47/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE S.U.A. PER LA 
DELEGA ALLA PROVINCIA DI MODENA DELLE FUNZIONI DI STAZIONE APPALTANTE E DI 
SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE”; 
-l’ atto di convenzione stipulato digitalmente fra il Comune di Serramazzoni e la Provincia di Modena 
in data 19/11/2023; 
 
Dato Atto che, in forza degli atti sopra citati, verrà affidato al Servizio Appalti e contratti della Provincia 
di Modena, in qualità di Centrale Unica di Committenza, lo svolgimento delle fasi di gara e di 
aggiudicazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente e le linee guida ANAC, e 
pertanto lo stesso dovrà curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in 
tutte le sue fasi compresa la verifica dei requisiti generali  e speciali dell'aggiudicatario, predisporre i 
verbali di gara e provvedere all’aggiudicazione dei lavori;  
 
Visto l’art. 17 comma 1 e comma 2 del D.lgs. 36 del 31/03/2023: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” 
 
Dato atto: 
-che l’importo stimato dei lavori è pari ad € 233.068,41 ed è inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 14) del D.Lgs. 36/2023; 
-che i lavori sono classificati nella categoria SOA OS24 Class.I, come da prospetto che segue: 
 

 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023 che recita: 

1) Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
………. 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di 

euro; 



DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 28/01/2026 

 

Valutato che l’affidamento dei lavori in oggetto, avverrà, pertanto, mediante la modalità della 

procedura negoziata senza bando, con invito di almeno n. 5 (cinque) operatori economici nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti e con il criterio del prezzo più basso;  

Dato atto: 
- che, per l'individuazione degli operatori economici da invitare, si provvederà utilizzando l'Elenco degli 
operatori economici della Provincia di Modena;  
- che il Responsabile unico del progetto è la scrivente: Ing. Maria Rosaria Mocella 
-che il Responsabile del Procedimento della fase di affidamento è l’ Avv. Barbara Bellentani, Dirigente 
del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena; 
 
Evidenziato: 
-che il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: C.U.P. D15E24000510006, il codice CUI è 
L00224320366201900005, mentre il CIG verra' richiesto dall’ufficio gare della Provincia di Modena;  
-l’Amministrazione contraente si riserva di procedere con la  consegna dei lavori anticipata ai sensi 
dell’articolo 50, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 (sez.II art. 3 All.II 14 D.lgs. 36/2023 aggiornato al 
D.Ls. 209/2024), in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere a prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 233.068,41 oltre 
IVA al 10% per complessivi € 256.375,30 al fine di dare avvio alla procedura di individuazione del 
contraente per l’affidamento dei lavori in argomento; 
 
Richiamata la legge 23 dicembre 2005 n. 266, art. 1 commi 65 e 67 che ha previsto l’istituzione di un 
contributo a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - (A.N.AC.) a carico della Stazione Appaltante 
ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione del contraente; 
 
Dato atto che, in relazione all’importo a base di gara (Uguale o maggiore a Euro 150.000 e inferiore a 
Euro 300.000) la stazione appaltante è tenuta a versare a favore dell’ANAC un contributo pari ad € 
250,00 come indicato nella Deliberazione di ANAC del 30 dicembre 2024, n. 598; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs 36/2023: Codice dei contratti pubblici; 

 il D.Lgs 9 aprile 2008 , n. 81: Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.e ii.; 

 il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 
Trasparenza); 

 il Codice di comportamento approvato dalla Giunta del Comune di Serramazzoni  con 
deliberazione n. 13 del 23.01.2014, disponibile sul sito istituzionale dell’Ente al seguente 
indirizzo: 
http://www.comune.serramazzoni.mo.it/comune/disposizioni_generali_4/codice_disciplinare_co
dice_condotta.aspx 

 
Richiamati: 
-la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 34 dell’11/11/2025 con la quale si è approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 22/01/2026 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Esercizi 2026-2028; 



DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 28/01/2026 

 

-la deliberazione n. 5 del 27/01/2026 con la quale è stato approvato il PEG anno 2026; 

-il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2025 con il quale è stata nominata la scrivente, responsabile 
del servizio Lavori Pubblici e altro 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A) del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di 
predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Attestato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 
 
Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto 
attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1 lettera d) della 
legge 213/2012; 
 
Atteso che sul presente provvedimento è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma, del Dlgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare tutte le premesse sopra indicate, ritenendo che esse costituiscono elemento 
determinante e specificativo del presente provvedimento; 
 

2) di dare Inizio, per quanto esposto in premessa, alla procedura di affidamento dei lavori di: 
“REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO, SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO- STRALCIO FUNZIONALE 3: OPERE DI SISTEMAZIONE ESTERNE-
AZIONE STAMI" con un importo a base di appalto di € 233.068,41 di cui €. 228.568,41 per 
lavori a base di gara e € 4.500,00 per oneri per la sicurezza  e € 14.944,20 per costi della 
manodopera , mediante il sistema della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 
l’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, selezionati fra quelli iscritti 
nell’elenco degli operatori economici della SUA della Provincia di Modena, la cui gara verrà 
esperita in modalità telematica, gestita attraverso il Sistema SATER dell'Agenzia per lo 
sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna; 
 

3) di dare atto: 
-che i lavori sono classificati nella categoria SOA OS24 Class.I, come da prospetto che segue: 

  
 



DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 28/01/2026 

 

4) di stabilire che gli elaborati progettuali, tutti firmati dal progettista e dal responsabile 

competente, costituiscono l’“originale” del progetto che è acquisito agli atti d’archivio, con 

protocolli n. 24449 del 23/12/2025 n. 15851 del 28/08/2025 e n. 24638 del 29/12/2025): 

5) di dare atto: 
- che sono state effettuate la verifica (verbale del 29/12/2025) e la validazione del progetto 
(verbale del r.u.p. del 29/12/2025) come disposto dall’ art. 42 comma 4, d.lgs. 36/2023 e dall’ 
art. 39  dell’ All. I.7 del D-lgs. 36/2023;  
- che non è richiesto l’obbligo di sopralluogo assistito e pertanto non verrà rilasciato alcun 
certificato all’operatore economico da parte dell’Ufficio Tecnico del Comune Committente; 
- che il Responsabile unico del progetto è la scrivente: Ing. Maria Rosaria Mocella; 
-che il Responsabile del Procedimento della fase di affidamento è l’ Avv. Barbara Bellentani, 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena; 
-che il direttore dei lavori è l’arch. Maurizio Pavani e il coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione è l’ing. Alessandro Sanna, della società MATE SOCIETA' COOPERATIVA con 
sede in Bologna (BO) in via San Felice n. 21, con codice fiscale e partita IVA 0341961120; 
 

6) di incaricare il Servizio Appalti della Provincia di Modena, in qualità di Centrale Unica di 
Committenza, dello svolgimento delle fasi di gara e di aggiudicazione, secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente, dando atto che lo stesso dovrà curare gli adempimenti relativi 
allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, compresa la verifica dei requisiti di 
ordine generale e speciali, la redazione dei verbali di gara e la formulazione dell’ 
aggiudicazione;  
 

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata come previsto dall’articolo 
18 del D. Lgs. 36/2023; 
 

8) di dare atto che la somma di € 233.068,41 oltre IVA al 10% per complessivi € 256.375,30 
necessaria per dare avvio alla procedura di individuazione del contraente per l’affidamento dei 
lavori in argomento, risulta prenotata sul capitolo 20209281 articolo 0 ad oggetto 
“REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO, SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO- STRALCIO FUNZIONALE 3: OPERE DI SISTEMAZIONE ESTERNE” del 
corrente bilancio anno 2026; 
 

9) di dare atto che, in relazione all’importo a base di gara (Uguale o maggiore a Euro 150.000 e 
inferiore a Euro 300.000) la stazione appaltante è tenuta a versare a favore dell’ANAC un 
contributo pari ad € 250,00 come indicato nella Deliberazione di ANAC del 30 dicembre 2024, 
n. 598; 
 

10)  di impegnare e prevedere il trasferimento di € 250,00 quale rimborso del versamento della 
spesa sostenute da parte della CUC della Provincia per il contributo dovuti dalle stazioni 
appaltanti in favore di ANAC, sul capitolo 20209281 articolo 0 ad oggetto “REALIZZAZIONE 
NUOVO POLO SCOLASTICO, SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO- 
STRALCIO FUNZIONALE 3: OPERE DI SISTEMAZIONE ESTERNE; 
 

11)  di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli elaborati del progetto esecutivo, 
alla Provincia di Modena quale Ente delegato allo svolgimento della gara; 
 

12) di procedere con urgenza alla esecuzione delle procedure di gara in parola in quanto la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta, nell’affidamento dei lavori in parola, 



DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 28/01/2026 

 

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare ed alla 
perdita di finanziamenti;  
 

13) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone 
la pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 
 

14)  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune; 
 

15)  di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere avanti al TAR Emilia 
Romagna nei termini di legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Maria Rosaria Mocella 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


		2026-01-28T08:06:50+0100
	MARIA ROSARIA MOCELLA




